
MONITORUL OFICIAL 
 

al 
 

JUDEŢULUI COVASNA 
 

 

 
 
 

Anul XXIII, Nr. 9 
HOTĂRÂRI, DISPOZIŢII 

ŞI ALTE ACTE 
Septembrie 2014 

 

S U M A R 
 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIȚII 
 

 

Nr. Dispoziția 
 

Pag. 

203 cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul III al anului 

2014 în bugetul Consiliului Județean Covasna și în bugetul instituțiilor publice de interes județean 

10 

 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

126 cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 

anul 2014 
 

2 

127 pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 88/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare, a 

organigramei și a statului de funcţii ale Şcolii Populare de 

Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy 
 

5 

128 cu privire la aprobarea Programului judeţean de 

dezvoltare a infrastructurii unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din mediul rural, în perioada 2014-2016 
 

6 

129 privind încetarea cu acordul părților a Contractului cadru 

de asociere nr. 367/31.05.2013 încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna, Municipiul 

Sf. Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sf. 

Gheorghe și SC TEGA SA 
 

8 

130 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 83/2003 privind darea în 

administrare, din domeniul public al județului Covasna, 

a unor imobile în care își desfășoară activitatea 

instituțiile publice de interes județean 
 

8 

  
 

 

 

 

 

 

Nr. Hotărârea Pag. 

131 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 93/2010 cu privire la stabilirea 

normativului de dotare cu autoturisme şi consumul lunar 

de carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi 

instituţiile publice de interes judeţean 
 

8 

132 privind aprobarea cooperării județului Covasna cu 

Inspectoratul de Poliție al Județului Covasna, în vederea 

realizării Proiectului „Supraveghere şi monitorizare cu 

camere video a ordinii publice pe DN 11B la intrarea în 

comuna Sânzieni dinspre limita județului Covasna” 
 

9 

133 privind constatarea pierderii calităţii de membru al 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Covasna, prin 

demisie, a domnului consilier județean Grüman Róbert-

Csongor şi validarea desemnării unui consilier judeţean 

ca membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna 
 

10 

  
 

 

 

 

 



 2 

HOTĂRÂREA Nr. 126/2014 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 

2014 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 

rectificarea bugetului propriu al judeţului Covasna şi al instituţiilor 

publice de interes judeţean pe anul 2014, având în vedere: 

Raportul de specialitate al Direcţiei Economice, Rapoartele de 

avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 

Covasna, Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, Ordinul Ministrului 

Finanțelor Publice nr. 1661 bis/2003 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind modul de încasare şi utilizare a fondurilor 

băneşti primite sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către 

instituţiile publice, în baza art. 91 alin. (3) lit. „a” şi în temeiul art. 

97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al judeţului 

Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2014, 

conform anexelor nr. 1H, 1/17b, 1/27b, 1/28e, VP
8
, VP2d, VP3b, 

VP4a, VP5b și INV/4, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Aprobă utilizarea sumei de 114 mii lei din excedentul 

anului precedent ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare a bugetului pe anul 2014. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 

Economică și instituțiile publice interesate. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

Anexa nr. 1H la Hotărârea nr. 126/2014 
 

BUGETUL LOCAL pe anul 2014 - RECTIFICARE 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) 00.01 23,00 
  

23,00 
 

3 I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 23,00 
  

23,00 
 

54 C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 23,00 
  

23,00 
 

66 C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 23,00 
  

23,00 
 

94 
Transferuri voluntare,  altele decât subventiile 

(cod 37.02.01+37.02.03+37.02.04+37.02.05+37.02.50) 
37.02 23,00 

  
23,00 

 

95 Donații și sponsorizări 37.02.01 23,00 
  

23,00 
 

236 TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 49.02 137,00 
  

137,00 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI 

(SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)  
137,00 

  
137,00 

 

2 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+84) 
 

23,00 
  

23,00 
 

4 CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 33,00 
  

33,00 
 

38 
TITLUL II  BUNURI ȘI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 23,00 

  
23,00 

 

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3,00 
  

3,00 
 

41 Materiale pentru curățenie 20.01.02 - 15,00 
  

- 15,00 
 

43 Apă, canal și salubritate 20.01.04 30,00 
  

30,00 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 - 12,00 
  

- 12,00 
 

54 Medicamente și materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 - 5,00 
  

- 5,00 
 

55 Medicamente 20.04.01 - 5,00 
  

- 5,00 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15,00 
  

15,00 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 
  

15,00 
 

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 - 11,00 
  

- 11,00 
 

64 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 - 6,00 
  

- 6,00 
 

65 Deplasări în străinătate 20.06.02 - 5,00 
  

- 5,00 
 

71 Protecția muncii 20.14 - 2,00 
  

- 2,00 
 

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 23,00 
  

23,00 
 

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 23,00 
  

23,00 
 

135 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 10,00 
  

10,00 
 

137 A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55) 55.01 10,00 
  

10,00 
 

138 Alte transferuri curente interne 55.01.18 10,00 
  

10,00 
 

180 
84. PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI ȘI RECUPERATE ÎN ANUL 

CURENT (cod 85) 
84 - 10,00 

  
- 10,00 

 

182 
TITLUL XVII PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI ȘI RECUPERATE ÎN 

ANUL CURENT (cod 85.01) 
85 - 10,00 

  
- 10,00 

 

184 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a 

bugetului local 
85.01.01 - 10,00 

  
- 10,00 

 

195 SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) 
 

114,00 
  

114,00 
 

196 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE (cod 51.02) 
51SD 114,00 

  
114,00 

 

197 Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.22 la 51.02.29+51.02.35 la 51.02.38) 51.02 114,00 
  

114,00 
 

206 Alte transferuri de capital către instituții publice 51.02.29 114,00 
  

114,00 
 

273 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 137,00 
  

137,00 
 

300 Cultură, recreere și religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 114,00 
  

114,00 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI 

(SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)  
114,00 

  
114,00 

 

195 SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) 
 

114,00 
  

114,00 
 

196 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE (cod 51.02) 
51SD 114,00 

  
114,00 

 

197 Transferuri de capital (cod 51.02.12+51.02.22 la 51.02.29+51.02.35 la 51.02.38) 51.02 114,00 
  

114,00 
 

206 Alte transferuri de capital către instituții publice 51.02.29 114,00 
  

114,00 
 

302 

Servicii culturale (cod 

67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.0

8+67.02.03.12+67.02.03.30) 

67.02.03 114,00 
  

114,00 
 

304 Muzee 67.02.03.03 114,00 
  

114,00 
 

319 
Asigurări și asistență socială (cod 

68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 
68.02 23,00 

  
23,00 

 

1 
TOTAL CHELTUIELI 

(SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)  
23,00 

  
23,00 

 



 3 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

2 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+84) 
 

23,00 
  

23,00 
 

4 CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 33,00 
  

33,00 
 

38 
TITLUL II  BUNURI ȘI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 23,00 

  
23,00 

 

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3,00 
  

3,00 
 

41 Materiale pentru curățenie 20.01.02 - 15,00 
  

- 15,00 
 

43 Apă, canal și salubritate 20.01.04 30,00 
  

30,00 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 - 12,00 
  

- 12,00 
 

54 Medicamente și materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 - 5,00 
  

- 5,00 
 

55 Medicamente 20.04.01 - 5,00 
  

- 5,00 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 15,00 
  

15,00 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 15,00 
  

15,00 
 

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 - 11,00 
  

- 11,00 
 

64 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 - 6,00 
  

- 6,00 
 

65 Deplasări în străinătate 20.06.02 - 5,00 
  

- 5,00 
 

71 Protecția muncii 20.14 - 2,00 
  

- 2,00 
 

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 23,00 
  

23,00 
 

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 23,00 
  

23,00 
 

135 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02) 55SF 10,00 
  

10,00 
 

137 A. Transferuri interne  (cod 55.01.18+ 55.01.54+55.01.55) 55.01 10,00 
  

10,00 
 

138 Alte transferuri curente interne 55.01.18 10,00 
  

10,00 
 

180 
84. PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI ȘI RECUPERATE ÎN ANUL 

CURENT (cod 85) 
84 - 10,00 

  
- 10,00 

 

182 
TITLUL XVII PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI ȘI RECUPERATE ÎN 

ANUL CURENT (cod 85.01) 
85 - 10,00 

  
- 10,00 

 

184 
Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a 

bugetului local 
85.01.01 - 10,00 

  
- 10,00 

 

324 Asistență socială pentru familie și copii 68.02.06 23,00 
  

23,00 
 

398 VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 - 114,00 
  

- 114,00 
 

409 DEFICIT 1)         99.02.96 + 99.02.97 99.02 - 114,00 
  

- 114,00 
 

411 Deficitul secțiunii de dezvoltare 99.02.97 - 114,00 
  

- 114,00 
 

413 VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) - TOTAL 00.01SF 23,00 
  

23,00 
 

415 I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 23,00 
  

23,00 
 

464 C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 23,00 
  

23,00 
 

476 C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII   (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 23,00 
  

23,00 
 

501 Transferuri voluntare,  altele decât subvențiile (cod 37.02.01+37.02.03+37.02.50) 37.02 23,00 
  

23,00 
 

502 Donații și sponsorizări 37.02.01 23,00 
  

23,00 
 

541 
CHELTUIELILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE 

(cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 
49.02SF 23,00 

  
23,00 

 

572 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 23,00 
  

23,00 
 

618 
Asigurări și asistență socială 

(cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 
68.02 23,00 

  
23,00 

 

623 Asistență socială pentru familie și copii 68.02.06 23,00 
  

23,00 
 

826 
CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE 

(cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02) 
49.02 114,00 

  
114,00 

 

853 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02) 63.02 114,00 
  

114,00 
 

880 Cultură, recreere și religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 114,00 
  

114,00 
 

882 
Servicii culturale (cod 67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+ 

67.02.03.07+67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 
67.02.03 114,00 

  
114,00 

 

884 Muzee 67.02.03.03 114,00 
  

114,00 
 

975 Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  ( 98.02-99.02) 96.02 - 114,00 
  

- 114,00 
 

979 DEFICIT 1)    99.02.97 99.02 - 114,00 
  

- 114,00 
 

980 Deficitul secțiunii de dezvoltare 99.02.97 - 114,00 
  

- 114,00 
 

 

Anexa nr. VP8 la Hotărârea nr. 126/2014 
 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII 

pe anul 2014 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

1 TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10) 00.01 434,10 
  

284,10 150,00 

2 I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 320,10 
  

170,10 150,00 

8 C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 320,10 
  

170,10 150,00 

20 C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 320,10 
  

170,10 150,00 

21 

Venituri din prestări de servicii și alte activități (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+ 

33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 

33.10.32+33.10.50) 

33.10 300,00 
  

150,00 150,00 

33 
Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate din 

veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 
33.10.31 300,00 

  
150,00 150,00 

42 
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 

(cod 37.10.01+37.10.03+37.10.04+37.10.50) 
37.10 20,10 

  
20,10 

 

46 Alte transferuri voluntare 37.10.50 20,10 
  

20,10 
 

57 IV.  SUBVENȚII (cod 00.18) 00.17 114,00 
  

114,00 
 

58 
SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE 

(cod 42.10+43.10) 
00.18 114,00 

  
114,00 

 

64 
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII 

(cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19) 
43.10 114,00 

  
114,00 

 

77 Subvenții pentru instituțiile publice destinate secțiunii de dezvoltare 43.10.19 114,00 
  

114,00 
 

135 
TOTAL CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE + SECȚIUNEA DE 

DEZVOLTARE ( cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 
49.10 434,10 

  
284,10 150,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI 

(SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)  
434,10 

  
284,10 150,00 

2 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+84) 
 

320,10 
  

170,10 150,00 

4 CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 320,10 
  

170,10 150,00 

38 
TITLUL II  BUNURI ȘI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 320,10 

  
170,10 150,00 

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 259,43 
  

259,43 
 

43 Apă, canal și salubritate 20.01.04 8,00 
  

8,00 
 

45 Piese de schimb 20.01.06 180,00 
  

180,00 
 

48 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 - 1,00 
  

- 1,00 
 



 4 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 72,43 
  

72,43 
 

50 Reparații curente 20.02 20,20 
  

20,20 
 

54 Medicamente și materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 14,00 
  

- 136,00 150,00 

55 Medicamente 20.04.01 - 516,00 
  

- 616,00 100,00 

56 Materiale sanitare 20.04.02 370,00 
  

350,00 20,00 

57 Reactivi 20.04.03 160,00 
  

130,00 30,00 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 26,47 
  

26,47 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 26,47 
  

26,47 
 

195 SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) 
 

114,00 
  

114,00 
 

285 CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 114,00 
  

114,00 
 

286 TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 114,00 
  

114,00 
 

287 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 403,00 
  

403,00 
 

289 Mașini, echipamente și mijloace de transport 71.01.02 376,06 
  

376,06 
 

290 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale 71.01.03 12,00 
  

12,00 
 

291 Alte active fixe 71.01.30 14,94 
  

14,94 
 

294 Reparații capitale aferente activelor fixe 71.03 - 289,00 
  

- 289,00 
 

149 
Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(cod 65.10+66.10+67.10+68.10) 
63.10 434,10 

  
284,10 150,00 

166 Sănătate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 300,00 
  

150,00 150,00 

1 
TOTAL CHELTUIELI 

(SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)  
300,00 

  
150,00 150,00 

2 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+84) 
 

300,00 
  

150,00 150,00 

4 CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 300,00 
  

150,00 150,00 

38 
TITLUL II  BUNURI ȘI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 300,00 

  
150,00 150,00 

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 268,00 
  

268,00 
 

43 Apă, canal și salubritate 20.01.04 8,00 
  

8,00 
 

45 Piese de schimb 20.01.06 180,00 
  

180,00 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 80,00 
  

80,00 
 

50 Reparații curente 20.02 6,00 
  

6,00 
 

54 Medicamente și materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 14,00 
  

- 136,00 150,00 

55 Medicamente 20.04.01 - 516,00 
  

- 616,00 100,00 

56 Materiale sanitare 20.04.02 370,00 
  

350,00 20,00 

57 Reactivi 20.04.03 160,00 
  

130,00 30,00 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 12,00 
  

12,00 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 12,00 
  

12,00 
 

287 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 391,00 
  

391,00 
 

289 Mașini, echipamente și mijloace de transport 71.01.02 391,00 
  

391,00 
 

294 Reparații capitale aferente activelor fixe 71.03 - 391,00 
  

- 391,00 
 

168 Servicii medicale în unități sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 300,00 
  

150,00 150,00 

169 Spitale generale 66.10.06.01 300,00 
  

150,00 150,00 

174 Cultură, recreere și religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 134,10 
  

134,10 
 

1 
TOTAL CHELTUIELI 

(SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)  
134,10 

  
134,10 

 

2 SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+84) 
 

20,10 
  

20,10 
 

4 CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 20,10 
  

20,10 
 

38 
TITLUL II  BUNURI ȘI SERVICII 

(cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30) 
20 20,10 

  
20,10 

 

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 - 8,57 
  

- 8,57 
 

48 Materiale și prestări de servicii cu caracter functional 20.01.09 - 1,00 
  

- 1,00 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 - 7,57 
  

- 7,57 
 

50 Reparații curente 20.02 14,20 
  

14,20 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 14,47 
  

14,47 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 14,47 
  

14,47 
 

195 SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+70+79+84) 
 

114,00 
  

114,00 
 

285 CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 114,00 
  

114,00 
 

286 TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 114,00 
  

114,00 
 

287 Active fixe (cod 71.01.01+71.01.02+71.01.03+71.01.30) 71.01 12,00 
  

12,00 
 

289 Mașini, echipamente și mijloace de transport 71.01.02 - 14,94 
  

- 14,94 
 

290 Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale 71.01.03 12,00 
  

12,00 
 

291 Alte active fixe 71.01.30 14,94 
  

14,94 
 

294 Reparații capitale aferente activelor fixe 71.03 102,00 
  

102,00 
 

176 
Servicii culturale (cod 67.10.03.03+67.10.03.04+67.10.03.05+67.10.03.06+67.10.03.07+ 

67.10.03.09+67.10.03.10+67.10.03.11+67.10.03.15+67.10.03.30) 
67.10.03 134,10 

  
134,10 

 

177 Muzee 67.10.03.03 114,00 
  

114,00 
 

178 Instituții publice de spectacole și concerte 67.10.03.04 20,10 
  

20,10 
 

247 VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17) 00.01SF 320,10 
  

170,10 150,00 

248 I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 320,10 
  

170,10 150,00 

254 C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 320,10 
  

170,10 150,00 

266 C2.  VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 00.14 320,10 
  

170,10 150,00 

267 

Venituri din prestări de servicii și alte activități (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 

33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 

33.10.32 + 33.10.50) 

33.10 300,00 
  

150,00 150,00 

279 
Venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică din sume alocate din 

veniturile proprii ale Ministerului Sănătății 
33.10.31 300,00 

  
150,00 150,00 

288 Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50) 37.10 20,10 
  

20,10 
 

291 Alte transferuri voluntare 37.10.50 20,10 
  

20,10 
 

305 
TOTAL CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 
49.10 320,10 

  
170,10 150,00 

319 
Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 
63.10 320,10 

  
170,10 150,00 

336 Sănătate (cod 66.10.06+66.10.08+66.10.50) 66.10 300,00 
  

150,00 150,00 

338 Servicii medicale în unități sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01+66.10.06.03) 66.10.06 300,00 
  

150,00 150,00 

339 Spitale generale 66.10.06.01 300,00 
  

150,00 150,00 

344 Cultură, recreere și religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 20,10 
  

20,10 
 

346 
Servicii culturale (cod 67.10.03.03+67.10.03.04+67.10.03.05+67.10.03.06+67.10.03.07+ 

67.10.03.09+67.10.03.10+67.10.03.11+67.10.03.15+67.10.03.30) 
67.10.03 20,10 

  
20,10 

 

348 Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 20,10 
  

20,10 
 

412 
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE 

(cod 00.02+ 00.15+ 00.16+00.17+45.10) - TOTAL 
00.01SD 114,00 

  
114,00 

 



 5 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

427 IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 114,00 
  

114,00 
 

428 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 

(cod 42.10+43.10) 
00.18 114,00 

  
114,00 

 

432 
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 

(cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19) 
43.10 114,00 

  
114,00 

 

442 Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de dezvoltare 43.10.19 114,00 
  

114,00 
 

500 
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

(cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10) 
49.10 114,00 

  
114,00 

 

514 
Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 

(COD 65.10+66.10+67.10+68.10) 
63.10 114,00 

  
114,00 

 

539 Cultura, recreere si religie (cod 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 114,00 
  

114,00 
 

541 
Servicii culturale (cod 67.10.03.03+67.10.03.04+67.10.03.05+67.10.03.06+67.10.03.07+ 

67.10.03.09+67.10.03.10+67.10.03.11+67.10.03.15+67.10.03.30) 
67.10.03 114,00 

  
114,00 

 

542 Muzee 67.10.03.03 114,00 
  

114,00 
 

 

Anexa nr. INV/4 la Hotărârea nr. 126/2014 
 

Program de investiții publice pe anul 2014 - rectificare 

Lista investițiilor finanțate din bugetul instituțiilor finanțate integral sau parțial din venituri proprii 
 

Spitalul Județean de Urgență Dr. Fogolyán Kristóf” 

-mii lei- 

Nr. 

crt. 
Denumirea obiectivului Influențe 2014 

C. Alte cheltuieli de investiții 
 

 
a) dotări independente 391,00 

 
Aparate frigorifice 95,00 

 
Aparat monitor materno-fetal 15,00 

 
Lampă cu reflector -3,00 

 
Cazan apă caldă şi încălzire 135,00 

 
Tub Computer tomograf 21,00 

 
Masă instrumente/tratament 29,00 

 
Pat de naștere 60,00 

 
Lampă examinare/operații mici 33,00 

 
Aparat de resuscitate 6,00 

 
b) alte cheltuieli asimilate investiţiilor -391,00 

 
RK - Lucrări de raparație lift 60,00 

 
RK-Lucrări de consolidare la Spitalul Judeţean "Dr. Fogolyán Kristóf" -451,00 

Total 0,00 

TOTAL: 0,00 
 

Muzeul Național Secuiesc 

-mii lei- 

Nr. 

crt. 
Denumirea obiectivului Influențe 2014 

C. Alte cheltuieli de investiții 
 

 
a) dotări independente 12,00 

 
Tablou de Gyárfás Jenő 12,00 

 
b) alte cheltuieli asimilate investiţiilor 102,00 

 
Reparații capitale al acoperișului casei de lemn din zona Ciucului 102,00 

Total: 114,00 

TOTAL: 114,00 
 

Școala Populară de Arte și Meserii 

-mii lei- 

Nr. 

crt. 
Denumirea obiectivului Influențe 2014 

C. Alte cheltuieli de investiții 
 

 
a) dotări independente -14,94 

 
Autoutilitară -14,94 

 
b) dotări independente 14,94 

 
set de instrumente taraf (vioară, violă, etc) 6,00 

 
set de instrumente de percuție (tobe de diferite mărimi) 5,50 

 
pian electric 3,44 

Total: 0,00 

TOTAL: 0,00 

 

HOTĂRÂREA Nr. 127/2014 

pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 88/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare, a organigramei 

și a statului de funcţii ale Şcolii Populare de Arte şi Meserii 

Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 

propunerea de modificare a anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 88/2014 privind aprobare a Regulamentului 

de organizare și funcționare, a organigramei și a statului de funcţii 

ale Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti 

Népiskola Sepsiszentgyörgy, având în vedere: raportul Direcţiei 

Economice precum şi rapoartele de avizare ale Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna întocmite în acest 

sens, O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 

desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobată prin 

Legea nr. 143/2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

O.G. nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, 

republicată, adresa Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu 

Gheorghe nr. 480/18.09.2014, înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Judeţean Covasna sub nr. 8827/18.09.2014, în baza 



 6 

art. 91 alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „a” punctele 1 și 4 şi în temeiul 

art. 97 alin. (1) Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna 

nr. 88/2014 privind aprobare a Regulamentului de organizare și 

funcționare, a organigramei și a statului de funcţii ale Şcolii 

Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe-Művészeti Népiskola 

Sepsiszentgyörgy se modifică și se înlocuiește cu anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu 

data de 1 octombrie 2014. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 127/2014 

(Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 88/2014) 
 

STATUL DE FUNCŢII 

al Şcolii Populare de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe - Művészeti Népiskola Sepsiszentgyörgy 
 

Nr. 

crt. 

Funcţia 

de execuţie 

Funcţia 

de conducere 

Nivel 

studii 

Grad de 

salarizare 

Treapta/gradul 

profesional 

Număr 

posturi 

1 
 

Director S II 
 

1,0 

2 
 

Șef birou S II 
 

1,0 

Total funcţii de conducere: 2,0 

3 Expert 
 

S 
 

I 18,0 

4 Instructor 
 

M 
 

I 6,5 

Total funcţii de specialitate: 24,5 

5 Inspector de specialitate 
 

S 
 

debutant 3,0 

6 Administrator 
 

M 
 

I 2,0 

7 Îngrijitor 
    

1,0 

Total funcţii administrative: 6,0 

TOTAL GENERAL: 32,5 

 

HOTĂRÂREA Nr. 128/2014 

cu privire la aprobarea Programului judeţean de 

dezvoltare a infrastructurii unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din mediul rural, în perioada 2014-2016 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la aprobarea 

Programului judeţean de dezvoltare a infrastructurii unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din mediul rural, în perioada 2014-2016, 

având în vedere: Raportul de specialitate comun al Direcţiei 

Juridice, Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului și 

Direcției Economice precum şi Rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna 

întocmite în acest sens, art. 3 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 91 alin. (1) lit. „e” coroborată cu prevederile alin. 

(6) lit. „c” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 

91 alin. (1) lit. ,,f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă Programul judeţean de dezvoltare a 

infrastructurii unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

mediul rural, în perioada 2014-2016, denumit în continuare 

Program. 

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean 

Covasna cu numirea prin dispoziție a Comisiei de evaluare și 

selecționare a Programului aprobat la alin. (1). 

(3) Comisia arătată la alin. (2) va fi formată din consilieri 

județeni și angajați din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

Art.2. Se aprobă Ghidul solicitantului prevăzut în anexa nr. 1. 

Art.3. (1) Se aprobă modelul Acordului de asociere 

conform anexei nr. 2. 

(2) Se mandatează Președintele Consiliului Județean Covasna 

pentru semnarea Acordului de asociere aprobat la alin. (1). 

Art.4. În termen de 20 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri, se va publica în ziarele locale concursul de 

proiecte pentru finanțarea nerambursabilă a Programului 

judeţean de dezvoltare a infrastructurii unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din mediul rural, în perioada 2014-2016, cu 

specificarea condițiilor de participare și a termenului de 

depunere a proiectelor. 

Art.5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 

Juridică, Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului și 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna şi beneficiarii finanţării. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 
Notă: Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 128/2014 a fost comunicată celor interesați. 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 128/2014 

 

GHIDUL SOLICITANTULUI 

Programul județean de dezvoltare a infrastructurii unităților de învățământ preuniversitar din mediul rural în perioada 2014-2016 

 

1. Obiectivele programului: 

Potrivit Legii administrației publice locale nr. 215/2001 autorităţile administraţiei publice au obligaţia să asigure, potrivit competenţelor lor şi în condiţiile 

legii, cadrul necesar pentru furnizarea diferitelor servicii publice de interes local, printre care și educația. 
Având în vedere acest deziderat, precum și faptul că majoritatea imobilelor în care funcționează unitățile de învățământ din mediul rural se află într-un stadiu 

avansat de degradare, Consiliul Judeţean Covasna intenţionează să sprijine, în asociere cu consiliile locale, lucrările de reabilitare, modernizare a acestor imobile, 



 7 

în vederea dezvoltării infrastructurii educaţionale, precum și cu scopul de a asigura un proces educaţional la standarde moderne şi de a creşte participarea 

populaţiei şcolare la procesul educaţional. 

 

2. Scopul programului.  

- executarea de lucrări de reabilitare și modernizare a imobilelor în care funcționează unitățile de învățământ din mediul rural în perioada 2014 – 2016. 

- asigurarea unui proces educaţional la standarde moderne. 
- creșterea participării populaţiei şcolare la procesul educaţional. 

 

3. Contribuţia financiară a Consiliului Judeţean Covasna la program: 
Contribuţia maximă a consiliului judeţean nu va depăşi 150.000 lei/proiect. Finanţarea proiectelor de către consiliul local participant va fi în procent de minim 

50 %. 

Bugetul anual al programului se va stabili prin hotărârea consiliului judeţean în cadrul bugetului anual al judeţului. 
 

4. Beneficiarii proiectului: 
Unităţile administrativ teritoriale din judeţul Covasna, inclusiv satele aparţinătoare municipiilor şi oraşelor. 

 

5. Criteriile de eligibilitate pentru obţinerea sprijinului financiar: 

Solicitantul trebuie să fie unitate administrativ -teritorială din judeţul Covasna. 

Participarea solicitantului la program să fie aprobată prin hotărâre a consiliului local respectiv. 

Imobilul, în care funcționează unitătatea de învățământ, pentru care se solicită sprijin financiar să fie în proprietatea publică/privată a solicitantului.  
Solicitantul trebuie să participe cu un aport de cel puţin 50% din valoarea proiectului ce urmează a se realiza. 

Se vor finanţa doar acele unităţi de infrastructură educaţională de stat preuniversitară în care îşi desfăşoară ciclurile: 

 învățământ preșcolar 

 învăţământul primar; 

 învăţământul gimnazial, care cuprinde clasele V-VIII; 
 

6. Tipuri de acţiuni sprijinite 

 

Lucrări de reabilitare  Lucrări fizice exprimate cantitativ, calitativ şi valoric, pentru readucerea acestora la nivelul tehnic prevăzut de reglementările tehnice în 

vigoare, pentru categoria de încadrare a lor. 

Lucrări de modernizare Lucrări fizice exprimate cantitativ, calitativ şi valoric, pentru ridicarea nivelului performanţelor prevăzute iniţial. 

Activităţi de extindere Lucrări asupra unor clădiri, realizate atât pe verticală, prin construirea de etaje noi, mansarde, cât şi pe orizontală prin construirea unui 
corp anexă în continuarea clădirii existente sau pe acelasi amplasament, care să fie legat structural şi/sau funcţional de clădirea existentă 

(aceeaşi destinaţie şi funcţionare a corpului anexă condiţionată de funcţionarea construcţiei iniţiale sau ca o completare necesară la 

funcționalitatea clădirii existente). 

 

Activităţile eligibile orientative în cadrul programului pot fi: 

1. Consolidarea, modernizarea şi extinderea clădirilor pentru toate tipurile de infrastructură pentru învăţământul preșcolar și școlar obligatoriu. 
2. Modernizarea şi extinderea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului investiţiei de bază, precum: alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu gaze 

naturale, agent termic, energie electrică, radio comunicaţii, telecomunicaţii, inclusiv crearea de facilităţi speciale pentru persoanele cu dizabilităţi. 

Atenţie! NU se vor finanţa activităţile legate de finalizarea construcţiilor unor noi unităţi de învăţământ pre-universitar de stat (prin expresia noi 

unităţi de învăţământ se înțelege un imobil în care va funcționa o nouă instituţie). 

 

7. Cheltuieli neeligibile: 

- impozite şi taxe fiscale; 

- costuri de întreţinere; 

- dotări didactice; 

- proiectele care nu respectă normele privind calitatea în construcţii şi nu sunt conforme cu normativele din domeniu. 

 

8. Criterii de selecţie a cererilor de finanţare: 

Comisia de evaluare va verifica dacă documentaţia depusă este completă şi corect întocmită.  

În cazul în care proiectul este considerat eligibil, va fi declarat câştigător şi se va aproba finanţarea în ordinea depunerii, până la epuizarea sumei totale alocate 

pentru anul respectiv.  
 

9. Modul de acordare a sprijinului financiar 

Sprijinul financiar se acordă în condiţiile decontării ulterioare a cheltuielilor.  
După recepţia lucrărilor, beneficiarul va înainta situaţiile financiare către Consiliul Judeţean Covasna spre aprobare.  

În cadrul decontului înaintat către Consiliul Judeţean Covasna vor fi prezentate documentele enumerate mai jos: 

1. Adresă de solicitare a decontului cu număr de înregistrare, 
2. Formular de decontare completat – atât pentru sprijinul financiar acordat, cât și pentru aportul propriu (conform modelului din anexa nr. 2), 

3. Raport de activitate cu descrierea lucrărilor efectuate,  

4. Fotografii de documentare a lucrărilor executate. 
Formularul de decontare va fi însoțit de următoarele acte justificative, în xerocopie, având ştampila și semnătura beneficiarului, cu menţiunea „În conformitate 

cu originalul”: 

1. factură şi ordin de plată sau chitanţă fiscală, pentru achiziţii de materiale şi servicii prestate, emise pe numele beneficiarului sprijinului financiar; 
2. extras de cont pentru justificarea plăţii; 

3. copia contractului de execuţie; 

4. copie de pe autorizaţie de construcţie, după caz; 
5. proces-verbal de recepţie a lucrărilor efectuate. 

În urma verificării cheltuielilor eligibile se va vira suma reprezentând sprijinul financiar acordat în contul bancar specificat în cererea de finanţare. 
 

10. Perioada de desfăşurare a programului 

Programul se va desfăşura în perioada 2014 – 2016. 

 

11. Documentele necesare întocmirii cererii de finanţare: 
a) Formular de solicitare a sprijinului financiar (conform modelului din anexa nr. 1) 
b) Hotărârea Consiliului Local privind participarea la program, care să conţină în mod obligatoriu: asigurarea cofinanţării în proporţie de cel puţin 50%, 

aprobarea modelului de Acord de asociere. 

c) Documentaţie tehnică cu descrierea lucrărilor, care să conţină obligatoriu costul estimativ/devizul general al lucrărilor. În cazul investițiilor se va 
prezenta documentaţia tehnico-economică în baza căreia s-a realizat achiziţia de lucrări, elaborată conform legislatiei în vigoare. 

d) Inventarul domeniului public, din care să rezulte dreptul de proprietate publică/privată a solicitantului asupra terenului şi/sau infrastructurii subiect al 

cererii de finanţare, şi/sau documente cadastrale şi înregistrarea terenurilor în registre - extras de carte funciară/intabulare. 



 8 

e) Dacă este cazul se va prezenta Autorizaţia de Construire valabilă aferentă investiţiei ce face obiectul cererii de finanţare, conform Legii nr. 

50/1991(republicată), privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii. 

f) Declarație pe proprie răspundere a reprezentantului legal al solicitantului, din care să rezulte că lucrările aferente sprijinului financiar sunt decontate 
numai la Consiliul Județean Covasna (conform modelului din anexa nr. 3). 

 

HOTĂRÂREA Nr. 129/2014 

privind încetarea cu acordul părților a Contractului cadru de 

asociere nr. 367/31.05.2013 încheiat între Județul Covasna 

prin Consiliul Județean Covasna, Municipiul Sf. Gheorghe 

prin Consiliul Local al Municipiului Sf. Gheorghe și SC 

TEGA SA 
 

Consiliul Județean Covasna, întrunit în ședința sa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Președintelui Consiliului Județean Covasna privind încetarea cu 

acordul părților a Contractului cadru de asociere nr. 

367/31.05.2013 încheiat între Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna, Municipiul Sf. Gheorghe prin Consiliul Local 

al Municipiului Sf. Gheorghe și SC TEGA SA, având în vedere 

Raportul de specialitate al Direcției Juridice, Administrație Publică 

și Dezvoltarea Teritoriului, precum și rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate întocmite în acest sens, văzând adresa 

SC TEGA SA - Sf. Gheorghe nr. 12384/09.09.2014, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

8611/10.09.2014, ținând cont de Contractul cadru de asociere nr. 

367/31.05.2013 încheiat între Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna, Municipiul Sf. Gheorghe prin Consiliul Local 

al Municipiului Sf. Gheorghe și SC TEGA SA, în baza art. 91 alin 

(1) lit. „f” și în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă încetarea cu acordul părților a Contractului 

cadru de asociere nr. 367/31.05.2013 încheiat între Județul 

Covasna prin Consiliul Județean Covasna, Municipiul Sf. 

Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sf. Gheorghe și SC 

TEGA SA. 

Art.2. Ca urmare a aplicării prevederilor art. 1, Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 81/2013 privind asocierea 

Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Municipiul 

Sf. Gheorghe prin Consiliul local al municipiului Sf. Gheorghe și 

SC TEGA SA Sf. Gheorghe în vederea realizării în comun a unei 

piețe volante pentru producătorii locali și regionali de produse 

alimentare tradiționale și de artă populară își încetează 

aplicabilitatea. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 

Juridică, Administraţie Publică şi Dezvoltarea Teritoriului, 

Municipiul Sf. Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sf. 

Gheorghe și SC TEGA SA. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 130/2014 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 83/2003 privind darea în administrare, 

din domeniul public al județului Covasna, a unor imobile în 

care își desfășoară activitatea instituțiile publice de interes 

județean 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru modificarea 

anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 

83/2003 privind darea în administrare, din domeniul public al 

județului Covasna, a unor imobile în care își desfășoară activitatea 

instituțiile publice de interes județean, având în vedere: Raportul 

de specialitate al Direcţiei Economice și Direcției Juridice, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului, precum şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate, H.G. nr. 

975/2002 privind atestarea domeniului public al județului Covasna 

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 

Covasna, cu modificările și completările ulterioare, art. 16 din 

Legea nr. 213/998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, în baza art. 91 alin. (4) lit. 

„a” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Articolul 8 din anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 83/2003 privind darea în administrare, 

din domeniul public al județului Covasna, a unor imobile în 

care își desfășoară activitatea instituțiile publice de interes 

județean se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.8. (1) Titularul dreptului de administrare are dreptul de a 

exploata în mod direct bunurile imobile care fac obiectul 

prezentului contract fără a aduce prejudicii proprietarului cu 

respectarea principiilor privind transparența și libera concurență. 

(2) Din sumele încasate din închirierea bunurilor proprietate 

publică al județului Covasna de către titularii dreptului de 

administrare, altele decât cele reglementate prin Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna privind aprobarea taxelor și 

tarifelor locale, cota parte de 50% se virează în bugetul propriu 

al judeţului Covasna. 

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2) instituțiile 

publice finanțate integral din bugetul local, virează bugetului 

propriu al județului Covasna întreaga chirie încasată, conform 

reglementărilor legale în vigoare.” 

Art.II. În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei se va încheia act adițional la contractele de transmitere a 

dreptului de administrare a unor imobile din domeniul public al 

județului la instituțiile publice de interes județean, încheiate între 

Consiliul Județean Covasna și instituțiile publice din subordinea 

Consiliului Judeţean Covasna. 

Art.III. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcţia Economică și Direcția Juridică, 

Administrație Publică și Dezvoltarea Teritoriului. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

HOTĂRÂREA Nr. 131/2014 

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 93/2010 cu privire la stabilirea 

normativului de dotare cu autoturisme şi consumul lunar de 

carburanţi pentru Consiliul Judeţean Covasna şi instituţiile 

publice de interes judeţean 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna  pentru modificarea 



 9 

anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 

93/2010 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu 

autoturisme şi consumul lunar de carburanţi pentru Consiliul 

Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes judeţean, având 

în vedere: Raportul Serviciului de administrare a drumurilor 

județene, precum și Rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate, Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea 

unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 

publice şi instituţiile publice, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 55/2010 privind unele 

măsuri de reducere a cheltuielilor publice, în baza art. 91 alin. (1) 

lit. „f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna 

nr. 93/2010 cu privire la stabilirea normativului de dotare cu 

autoturisme şi consumul lunar de carburanţi pentru Consiliul 

Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes judeţean, cu 

modificările ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 85/2012 pentru 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 93/2010 cu privire la stabilirea normativului de dotare 

cu autoturisme şi consumul lunar de carburanţi pentru Consiliul 

Judeţean Covasna şi instituţiile publice de interes judeţean, precum 

şi orice alte dispoziţii contrare. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

Anexă la Hotărârea nr. 131/2014 

(Anexa nr.2 la Hotărârea nr. 93/2010) 
 

NORMATIVUL 

de dotare cu autoturisme a instituţiilor de interes judeţean  şi consumul lunar de carburanţi 
 

Nr. 

crt. 
SPECIFICAŢIE 

Nr. autoturisme 

- buc - 

Nr. autoutilitare 

- buc 

Cons.lunar de carb. 

litri/autoturism 

1 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia copilului Covasna 19  - 

 Apararat Propriu DGASPC COVASNA 4  100 

 Centrul de Primire în Regim de Urgenţă 1  100 

 Complex de Servicii comunitare Tg. Secuiesc 
1  100 

1  100 

 Centrul de Reabilitare Tg. Secuiesc 1  100 

 
Centrul de Plasament Nr.2 

Tg. Secuiesc 
1  100 

 Casa familială Înt. Buzăului 1  100 

 Complex de servicii Comunitare Baraolt 1  100 

 Centrul de Plasament Nr.6 1  100 

 Olteni 1  100 

 Asistenţă Socială pentru Adulţi 1  100 

 Casa Familială Cernat 1  100 

 Centru de reabilitare  Copiilor cu Handicap Székely Potsa Chilieni 1  100 

 Complex de Servici Comunitare Sf. Gheorghe 1  100 

 Complex de servicii Comunitare pentru Persoane Vârstnice Lemnia 1  100 

 Căminul ptr. Persoane Vârstnice Hăghig 1  100 

2 Biblioteca Judeţeană 1  100 

3 Muzeul Naţional Secuiesc 1  100 

4 Insp. de protecţie civilă jud. 1  100 

5 Serviciul Public Comunitar Județean de Evidenţă a Persoanei Covasna 1  100 

6 Centrul de cultură al judeţului Covasna 1  100 

7 Centrul de Studii Europene Arcuş 2  100 

8 Şcoala Populară de Arte şi Meserii Sfântu Gheorghe  1 100 
 

Notă: Nu se consideră depăşire la consumul de carburanţi normat pe autoturism, consumul care, la nivelul anului, se încadrează în limita consumului de 

combustibil normat în raport cu numărul total de autoturisme aprobat fiecărei instituţii. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 132/2014 

privind aprobarea cooperării județului Covasna cu 

Inspectoratul de Poliție al Județului Covasna, în vederea 

realizării Proiectului „Supraveghere şi monitorizare cu 

camere video a ordinii publice pe DN 11B la intrarea în 

comuna Sânzieni dinspre limita județului Covasna” 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

președintelui Consiliului Județean Covasna privind aprobarea 

cooperării județului Covasna cu Inspectoratul de Poliție al 

Județului Covasna, în vederea realizării Proiectului „Supraveghere 

şi monitorizare cu camere video a traficului rutier la DN 11B la 

intrarea în comuna Sânzieni dinspre limita județului Covasna”, 

având în vedere: raportul de specialitate al Direcţiei Juridice, 

Administraţie Publică şi Dezvoltarea Teritoriului, rapoartele de 

avizare întocmite de către comisiile de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Covasna, H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale 

de ordine publică, Planul Strategic al Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică Covasna pentru anul 2014 - Capitolul „Obiectivele 

şi priorităţile de interes local”, Legea nr. 218/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, cu modificările şi 

completările ulterioare, O.G. nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

văzând adresa trimisă de AlterNET, înregistrată la Registratura 

Generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 8390/02.09.2014, 

în temeiul art. 96 alin. (6) lit. „a” şi în baza art. 97 alin. (1) din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă cooperarea județului Covasna prin Consiliul 

Judeţean Covasna cu Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Covasna 

în vederea realizării Proiectului „Supraveghere şi monitorizare cu 



 10 

camere video a ordinii publice pe DN 11B la intrarea în comuna 

Sânzieni dinspre limita județului Covasna”. 

Art.2. Se aprobă proiectul Contractului de cooperare, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi Ferencz Ludovic, Directorul 

executiv al Direcţiei Economice cu semnarea contractului de 

cooperare. 

Art.4. Se împuterniceşte preşedintele ATOP să urmărească 

modul în care sunt respectate obligaţiile asumate de părţi prin 

Contractul de cooperare, informând în acest sens Consiliul 

Judeţean Covasna. 

Art.5. (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 114/2014 

privind aprobarea cooperării județului Covasna cu Inspectoratul de 

Poliție al Județului Covasna, în vederea realizării Proiectului 

„Supraveghere şi monitorizare cu camere video a ordinii publice 

pe DN 11B la intrarea în comuna Sânzieni dinspre limita județului 

Covasna”. 

(2) La data arătată în alin. (1) își încetează aplicabilitatea orice 

acte întocmite în executarea Hotărârii Consiliului Județean 

Covasna nr. 114/2014. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia 

Economică, Preşedintele ATOP Covasna şi Inspectoratul de 

Poliţie a judeţului Covasna. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 
 

Notă: Anexa la Hotărârea nr. 132/2014 a fost comunicată celor interesați. 

 

HOTĂRÂREA Nr. 133/2014 

privind constatarea pierderii calităţii de membru al 

Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Covasna, prin 

demisie, a domnului consilier județean Grüman Róbert-

Csongor şi validarea desemnării unui consilier judeţean ca 

membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică Covasna 
 

Consiliul Judeţean Covasna, întrunit în şedinţa sa ordinară din 

data de 24 septembrie 2014, analizând Expunerea de motive a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind constatarea 

pierderii calităţii de membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică Covasna, prin demisie, a domnului consilier județean 

Grüman Róbert-Csongor şi validarea desemnării unui consilier 

judeţean ca membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Covasna, având în vedere: Raportul de specialitate al Direcţiei 

Juridice, Administraţie Publică şi Dezvoltarea Teritoriului, precum 

şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Covasna, adresa domnului consilier județean 

Grüman Róbert-Csongor privind demisia acestuia din calitatea sa 

de membru al ATOP Covasna, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 9069/24.09.2014, 

Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 114/2012 privind 

desemnarea unor consilieri judeţeni în Autoritatea Teritorială de 

Ordine Publică, luând în considerare art. 17 din Legea nr. 

218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, cu 

modificările şi completările ulterioare, în conformitate cu 

prevederile art. 9 din anexa la H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a autorităţii teritoriale 

de ordine publică, văzând rezultatul votului secret exprimat cu 

privire la desemnarea unui consilier județean în Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică Covasna, în baza art. 91 alin. (1) lit. 

,,f” şi în temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se constată pierderea calităţii de membru al Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică Covasna a domnului Grüman 

Róbert-Csongor, prin demisie. 

Art.2. Se validează desemnarea ca membru în Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică Covasna a domnului Kulcsár-

Terza József-György, consilier județean. 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 114/2012 privind desemnarea 

unor consilieri judeţeni în Autoritatea Teritorială de Ordine 

Publică, se modifică în mod corespunzător. 

Art.4. Ca urmare a aplicării prevederilor art. 1 şi 2, anexa 

la Regulamentul de organizare şi funcţionare al Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică Covasna, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Covasna nr. 32/2013, cu modificările 

ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

însărcinează Secretariatul A.T.O.P. din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna, precum şi persoanele 

prevăzute în art. 1 şi 2. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 

DISPOZIŢIA Nr. 203/2014 

cu privire la aprobarea efectuării unor virări de credite 

bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul 

III al anului 2014 în bugetul Consiliului Județean Covasna 

și în bugetul instituțiilor publice de interes județean 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, analizând Referatul 

Direcţiei Economice nr. 2141/23.09.2014 cu privire la aprobarea 

efectuării unor virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol 

bugetar pe trimestrul III 2014 în bugetul Consiliului Județean și în 

bugetul instituțiilor publice de interes județean,având în vedere 

prevederile art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, în baza 

art. 104 alin. (1) lit. „f” şi în temeiul art. 106 alin. (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea unor virări de credite bugetare 

în cadrul aceluiași capitol bugetar pe trimestrul III al anului 

2014 în bugetul Consiliului Județean Covasna și în bugetul 

instituțiilor publice de interes județean conform anexelor nr. 

1/7v, 1/11v
3
, 1/16v, VP1v

2 
, VP4v

3
, VP5v

2
, VP7v

2
 și VP8v, 

care fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 

însărcinează Direcţia Economică şi instituţiile publice de 

interes judeţean vizate. 
 

Sf. Gheorghe, la 24 septembrie 2014. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar al judeţului Covasna 

 



 11 

Anexa nr. 1/7v la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

PSI 
 

Capitolul: 61.02.00 Ordine publică și siguranța națională 

Subcapitolul: 61.02.05 Protecție civilă și protecția contra incendiilor 
-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

50 Reparații curente 20.02 -10,00 
  

-10,00 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 10,00 
  

10,00 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10,00 
  

10,00 
 

 

Anexa nr. 1/11v3 la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

Școala Gimnazială Specială Sf. Gheorghe 
 

Capitolul: 65.02.00 Învățământ 
Subcapitolul: 65.02.07.04.01 Școala Specială Sf. Gheorghe 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

6 
Cheltuieli salariale în bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 
10.01 -4,00 

  
-4,00 

 

7 Salarii de bază 10.01.01 -4,00 
  

-4,00 
 

31 Contribuții  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 4,00 
  

4,00 
 

37 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 4,00 
  

4,00 
 

 

 

 

Anexa nr. 1/16v la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

Biblioteca Județeană Bod Péter 
 

Capitolul: 67.02.00 Cultură, recreere și religie 
Subcapitolul: 67.02.03.02 Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

39 Bunuri și servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 6,50 
  

6,50 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru înreținere și funcționare 20.01.30 6,50 
  

6,50 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -4,00 
  

-4,00 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -4,00 
  

-4,00 
 

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -2,50 
  

-2,50 
 

65 Deplasări în străinătate 20.06.02 -2,50 
  

-2,50 
  

Anexa nr. VP1v2 la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

SPCJEP 
 

Capitolul: 54.10.00 Alte servicii publice generale 

Subcapitolul: 54.10.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor 
-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

7 Salarii de bază 10.01.01 1,00 
  

1,00 
 

10 Sporuri pentru condiții de muncă 10.01.05 -1,00 
  

-1,00 
 

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 4,50 
  

4,50 
 

45 Piese de schimb 20.01.06 0,50 
  

0,50 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 4,00 
  

4,00 
 

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -3,00 
  

-3,00 
 

64 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 -3,00 
  

-3,00 
 

68 Cărți, publicații și materiale documentare 20.11 0,50 
  

0,50 
 

70 Pregătire profesională 20.13 -2,00 
  

-2,00 
  

Anexa nr. VP4v3 la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

ADH 
 

Capitolul: 67.10.00 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul: 67.10.03.04 Instituții publice de spectacole și concerte 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

6 
Cheltuieli salariale în bani 

(cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.08 +10.01.10 la 10.01.16 +10.01.30) 
10.01 -7,00 

  
-7,00 

 

7 Salarii de bază 10.01.01 -7,00 
  

-7,00 
 

31 Contribuții  (cod 10.03.01 la 10.03.06) 10.03 7,00 
  

7,00 
 

37 Contribuții pentru concedii și indemnizații 10.03.06 7,00 
  

7,00 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Anexa nr. VP5v2 la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

Școala Populară de Arte și Meserii 
 

Capitolul: 67.10.00 Cultură, recreere și religie 

Subcapitolul: 67.10.03.05 Școli populare de artă și meserii 
-mii lei- 

Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

39 Bunuri și servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3,90 
  

3,90 
 

41 Materiale pentru curățenie 20.01.02 -1,50 
  

-1,50 
 

45 Piese de schimb 20.01.06 0,60 
  

0,60 
 

48 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 20.01.09 5,20 
  

5,20 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 -0,40 
  

-0,40 
 

54 Medicamente și materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 -0,30 
  

-0,30 
 

56 Materiale sanitare 20.04.02 -0,30 
  

-0,30 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -2,00 
  

-2,00 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -2,00 
  

-2,00 
 

63 Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 -1,00 
  

-1,00 
 

64 Deplasări interne, detașări, transferări 20.06.01 -1,00 
  

-1,00 
 

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 -0,60 
  

-0,60 
 

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 -0,60 
  

-0,60 
 

 

Anexa nr. VP7v2 la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

Camera Agricolă Județeană Covasna 
 

Capitolul: 83.10.00 Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare 

Subcapitolul: 83.10.03.07 Camere agricole 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

39 Bunuri și servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 3,00 
  

3,00 
 

44 Carburanți și lubrifianți 20.01.05 1,00 
  

1,00 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 2,00 
  

2,00 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -2,00 
  

-2,00 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 -2,00 
  

-2,00 
 

70 Pregătire profesională 20.13 -1,00 
  

-1,00 
  

Anexa nr. VP8v la Dispozitia nr. 203/2014 
 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2014 

CSE Arcuș 
 

Capitolul: 87.10.00 Alte acțiuni economice 

Subcapitolul: 87.10.50.01 CSE Arcuș 

-mii lei- 
Nr. 

rând 
Denumirea indicatorilor Cod 

Anual 

2014 

din care: 

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV 

32 Contribuții de asigurări sociale de stat 10.03.01 0,20 
  

0,20 
 

33 Contribuții de asigurări de șomaj 10.03.02 -0,20 
  

-0,20 
 

39 Bunuri și servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1,40 
  

1,40 
 

43 Apă, canal și salubritate 20.01.04 -0,90 
  

-0,90 
 

49 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 20.01.30 2,30 
  

2,30 
 

59 Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 0,60 
  

0,60 
 

62 Alte obiecte de inventar 20.05.30 0,60 
  

0,60 
 

71 Protecția muncii 20.14 0,30 
  

0,30 
 

86 Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 20.30 -2,30 
  

-2,30 
 

94 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 -2,30 
  

-2,30 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Preţ: 5,52 lei 

Editat și tipărit de Consiliul Județean Covasna 
 

Coordonator: Varga Zoltán, Secretar al judeţului Covasna. 

Selectare texte: Csóg Éva. 
Tehnoredactare, tipărire: Szabó Ferenc. 
 

Adresa: RO-520008 Sfântu Gheorghe, Piața Libertății nr. 4 
Telefon: 0267-311 190, fax: 0267-351 228 

E-mail: monitor@kvmt.ro; Pagina web: www.cjcv.ro, www.kvmt.ro 
 

ISSN 1224-4767 

Bun de tipar: 16.10.2014 

mailto:monitor@kvmt.ro
http://www.cjcv.ro/
http://www.kvmt.ro/

